Российская Федерация

Администрация Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20»  марта 2025 года

               № 31

г.  Краснокаменск

О   Комиссии по проведению торгов и выработке решений о способе

отчуждения отдельных объектов муниципального имущества и  имущественных   комплексов, находящихся в собственности Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края

В целях повышения эффективности использования муниципального имущества и ответственности за принятие решений о распоряжении муниципальным имуществом, находящимся в собственности Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, а также обеспечения проведения процедур приватизации муниципального имущества, в соответствии с Положением о  приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Краснокаменского  муниципального округа Забайкальского края, утвержденным решением Совета Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края от 27.02.2025 года № 20, Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края», утвержденным решением Совета Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края от 27.02.2025 года № 21,  руководствуясь ст. 38 Устава Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края,  администрация Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать Комиссию по проведению торгов и выработке решений   о способе   отчуждения отдельных   объектов муниципального имущества и  имущественных   комплексов,  находящихся в собственности  Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края (далее – Комиссия).
2. Утвердить положение о Комиссии согласно приложению.

3. Возложить на Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края подготовку материалов к заседаниям Комиссии.

4. Признать утратившими силу:

- Постановление Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 17.05.2010  № 543 «О   Комиссии     по    проведению конкурсов, аукционов и выработке решений   о способе отчуждения отдельных   объектов недвижимого имущества и  имущественных   комплексов, находящихся в собственности  муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края;

- Постановление Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 25.09.2013 № 86 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 17.05.2010 г.  №    543   «О Комиссии     по    проведению     конкурсов, аукционов  и    выработке   решений   о способе отчуждения отдельных   объектов недвижимого имущества и      имущественных   комплексов,    находящихся      в      собственности     муниципального       района «Город    Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края»;

- Постановление Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 24.10.2013 № 114 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 17.05.2010 г.  №    543   «О Комиссии     по    проведению     конкурсов, аукционов  и    выработке   решений   о способе отчуждения отдельных   объектов недвижимого имущества и      имущественных   комплексов,    находящихся      в      собственности     муниципального       района «Город    Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края»;
- Постановление Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 01.07.2010 № 424 «Об утверждении Положения «О единой комиссии по проведению торгов по продаже муниципального имущества, находящегося в собственности городского поселения «Город Краснокаменск»  муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края».
5. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на Официальном сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://adminkr.ru, регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-75936 от 03.07.2019), размещению на специально оборудованных стендах в специально отведенных местах, доступных для неограниченного круга лиц, расположенных по следующим адресам: Забайкальский край, г. Краснокаменск, 505; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Ковыли, ул. Ленина, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Соктуй-Милозан, мкр.Юбилейный, 7; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Богдановка, ул. Микрорайонная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Кайластуй, ул. Куйбышева, 11; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Капцегайтуй, ул. Советская, 10; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Маргуцек, ул. Губина 61; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Среднеаргунск, Центральная 13; Забайкальский край, Краснокаменский район, с. Целинный ул. Железнодорожная, 1; Забайкальский край, Краснокаменский район, с.Юбилейный, ул.Советская, 9, вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Врио главы муниципального района
Н.С. Щербакова

Приложение

к постановлению администрации
Краснокаменского муниципального
округа Забайкальского края
от 20.03.2025  № 31
                                                          ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по проведению торгов и выработке решений о целесообразности и способе отчуждения отдельных объектов муниципального имущества и имущественных комплексов, находящихся в собственности Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края

1. Комиссия по проведению торгов и выработке решений о целесообразности и способе отчуждения отдельных объектов муниципального имущества и имущественных комплексов, находящихся в собственности Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края.

Комиссия в составе двенадцати человек (председатель, заместитель председателя и десять членов Комиссии) является поименным органом. В случае отсутствия кого-либо из членов Комиссии его замена представителем соответствующего отраслевого отдела органа местного самоуправления не допускается.

2. Состав Комиссии, изменения в состав Комиссии утверждаются распоряжением администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края.

3. В процессе своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом  Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, Положением о приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края, утвержденным решением Совета Краснокаменского  муниципального округа Забайкальского края от 27.02.2025 года № 20, Положением «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края», утвержденным решением Совета Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края от 27.02.2025 года № 21 и другими правовыми актами, регулирующими процесс приватизации муниципального имущества.
4. Комиссия по проведению торгов и выработке решений о целесообразности и способе отчуждения отдельных объектов муниципального имущества и имущественных комплексов, находящихся в собственности Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края:
- принимает решения об условиях приватизации муниципального имущества, проведении торгов и способе отчуждения объектов муниципального имущества и имущественных комплексов, находящихся в собственности Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края (далее – муниципальное имущество), включенных в прогнозный план приватизации муниципального имущества Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края;
- осуществляет подготовку и проведение продажи в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о приватизации;
- рассматривает принятые Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края (далее - Комитет) от претендентов заявки с прилагаемыми к ним документами и определяет их соответствие требованиям законодательства;
- принимает решение о допуске (отказе в допуске) претендентов к участию в торгах и оформляет его протоколом рассмотрения заявок;

- определяет победителя торгов, оформляет протокол подведения итогов торгов и передает в Комитет для заключения договора купли - продажи;

- принимает решения о признании торгов несостоявшимися;

- рассматривает предложения, предоставляемые в установленном порядке балансодержателями, о возможности приватизации излишнего неиспользуемого либо используемого не по назначению муниципального имущества, закрепленного за муниципальными унитарными  предприятиями или учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

- принимает решения о целесообразности, рекомендуемом способе и порядке приватизации соответствующего муниципального имущества;
- готовит предложения о распределении доходов от предлагаемой сделки;

- дает рекомендации Комитету о подготовке проектов решений по рассматриваемым вопросам;
- дает рекомендации о дальнейшем использовании муниципального имущества, если придет к заключению о нецелесообразности его приватизации.
5. Решения Комиссии принимаются на ее заседании большинством голосов членов Комиссии, принявших участие в заседании. Комиссия правомочна принимать решения по вопросам, относящимся к ее компетенции, в составе не менее 2/3 от общего числа членов Комиссии, включая председателя. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. При  равенстве голосов, голос председателя Комиссии является решающим.
Результаты работы Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии.
Решения Комиссии подписываются председателем и утверждаются председателем Комитета.
Ведение документации Комиссии возлагается на Комитет.
Заседания Комиссии проводятся по мере поступления обращений или предложений.
6. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, организует ее работу, утверждает регламент, определяет дату очередного заседания и повестку дня. Заместитель, в период отсутствия председателя, обладает всеми правами и полномочиями председателя, в том числе правом решающего голоса.
7. Членами Комиссии не могут быть  лица, аффилированные применительно к заявителям (участникам торгов), результатам сделок по итогам проведения торгов.

Указанное обстоятельство является основанием для самоотвода такого члена Комиссии от участия в проведении соответствующих торгов.

8. В целях принятия обоснованного решения Комиссия изучает и анализирует:

- прогнозный план приватизации муниципального имущества Краснокаменского муниципального округа Забайкальского края;
- информацию об объекте и характере сделки;
-  заявку на участие в аукционе, составленную по форме, установленной Комитетом;

-  документы претендентов;
- документы о внесении в реестр муниципального имущества и иные документы, подтверждающие вещное право заявителя на имущество;

- правоустанавливающие документы на земельный участок, на котором расположено имущество и ситуационный план расположения участка (при наличии);

- технический паспорт, справку о техническом состоянии имущества (при необходимости);

- справку о принадлежности имущества к памятникам истории и культуры;

- отчет об оценке рыночной стоимости имущества, действительность которого определяется в соответствии со статьей 12 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

- другие документы, необходимые для рассмотрения вопроса о даче согласия на приватизацию муниципального имущества.

9. Комиссия обязана:

- проверять соответствие участников торгов по продаже муниципального имущества предъявляемым к ним требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и документацией о проведении торгов;

- не допускать участника торгов к участию в них в случаях, установленных законодательством Российской Федерации о приватизации государственного и муниципального имущества;

- своевременно информировать претендентов об изменении условий проведения торгов по продаже муниципального имущества;

- рассматривать заявки на участие в торгах по продаже муниципального имущества в установленном законом порядке в соответствии с критериями, указанными в извещении о проведении торгов.
10. Комиссия вправе:

- при необходимости привлекать к работе экспертов, консультантов;

- осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

11. Члены Комиссии обязаны:

- знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями законодательства Российской Федерации и настоящего Положения;

- лично присутствовать на заседаниях Комиссии;

- соблюдать правила рассмотрения заявок на участие в торгах по продаже муниципального имущества;

- не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения торгов по продаже муниципального имущества, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.

12. Члены
Комиссии вправе:

- знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в торгах по продаже муниципального имущества;

- выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии;

- проверять правильность содержания протоколов проведения торгов по продаже муниципального имущества, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего выступления.

13. Члены Комиссии:

- принимают участие в заседаниях Комиссии и принимают решения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии настоящим Положением и законодательством Российской Федерации;

- осуществляют рассмотрение заявок на участие в торгах по продаже муниципального имущества в соответствии с требованиями действующего законодательства и настоящего Положения;

- подписывают протоколы проведения торгов по продаже муниципального имущества;

- принимают участие в определении победителя торгов по продаже муниципального имущества, в том числе путем обсуждения и голосования.

14. Установление сроков проведения отдельных процедур приватизации муниципального имущества (периода приема заявок, даты рассмотрения заявок, даты проведения торгов и пр.), содержание информационных сообщений о проведении приватизации и об итогах проведения приватизации, рассмотрение документов, представленных претендентами на участие в торгах (аукционах, конкурсах), подведение итогов приватизации производится Комиссией в порядке и сроки, установленные законодательством о приватизации.
_______________